



Milé čtenářky, milí čtenáři,

dovolte mi, abych Vám poděkovala za Vaši přízeň v roce 2017. Právě Vaše pozitivní reakce jsou pro nás nejúčinnějším hnacím motorem k další činnosti i v roce následujícím.

První leden je z celého roku dnem možná nejvýznamnějším – nabízí se nám příležitost pro nový začátek, možnost poučit se z chyb minulých a začít s „čistým štítem“ úplně znovu. Tuto možnost máme, pravda, každý den, ale na Nový rok je spoustou z nás cítěna jakoby silnější a osudovější. Nepromarněme ji proto. Kéž do roku 2018 všichni vstoupíme nejlépe, jak umíme.

Ráda bych vám závěrem i za tým našeho zpravodaje popřála do roku 2018 hodně zdraví, štěstí a úspěchů jak osobních, tak pracovních. Doufám, že zpravodaji i nadále zachováte přízeň a budete se podílet na jeho obsahu svými postřehy a tipy.

Mgr. Martina Podsedníková



Kostelík rozezněly koledy

V sobotu v podvečer 23. prosince jsme se sešli na tradiční Vánoční koncert a Setkání u jesliček. Kaplička se zaplnila nejen místními, ale i obyvateli z blízkého okolí a dalšími návštěvníky, kteří se přišli naladit na vánoční atmosféru. Večer zahájil pan starosta Petr Novotný, který popřál všem přítomným krásné svátky.

Poté řípecký soubor "JEN TAK...", tentokrát pod vedením Zdeňky Kajtmanové (kytara), zazpíval několik vánočních písní. Hlavní hostující dvojice zpěvaček a hudebnic ve složení: Pavla Loumová (klavír, varhany) a Kateřina Bradáčová (kytara) pak představily repertoár starších písní o Ježíškovi. Obě konzervatoristky svými melodickými hlasy potěšily nejen milovníky hudby a Vánoc.

Nakonec se společně sladil řípecký sbor s oběma zpěvačkami. Do plně obsazené kapličky se rozléhaly známé koledy: Aj dnes v Betlémě, Veselé vánoční hody, Tichá noc, Půlnoční hodina a na závěr „Narodil se Kristus pán“ v podání všech přítomných.

Vánoční atmosféru podtrhlo již tradiční občerstvení. Podával se horký punč, čaj, cukroví, jednohubky a vynikající teplá polévka. Je vždycky milé slyšet, že se v tom předvánočním shonu umíme zastavit a najdeme si čas na setkání se svými přáteli a sousedy. Každý návštěvník si mohl odnést Betlémské světlo, které opět obstarala paní Liklerová. Děkujeme všem, kteří přispěli k příjemné atmosféře.

Eva Nováková

Z jednání zastupitelstva obce v listopadu a prosinci:

Zastupitelstvo obce:

- schválilo rozpočet obce na r. 2018 jako schodkový – příjmy 4 286 200 Kč, výdaje 6 197 250 Kč; schodek bude uhrazen z přebytku hospodaření z minulých let;
- vzalo na vědomí, že výnos z těžby kalamitního dřeva v obecních lesích činil 213 142 Kč (bez DPH);
- schválilo nákup malotraktoru Yanmar GK-160 s přívěsem od firmy Y-CZ s.r.o. Neplachov za částku 253 000 Kč (bez DPH);
- udělilo odměnu v částce 1 500 Kč studentovi Gymnázia Soběslav Jakubu Váchovi za úspěšnou mimoškolní činnost v oblasti životního prostředí;
- vyslovalo souhlas s navrhovanou renovací výčepního pultu a novým uspořádáním výčepu Řípecké hospody, včetně osazení vstupních dveří do předsálí; předpokládané náklady cca 100 000 Kč.

Hasičská schůze 2017

V letošním roce se netradičně v neděli 17. prosince konala od 17 hodin členská schůze SDH Řípec. Této schůzi se zúčastnilo celkem 24 členů. Na programu byla volba návrhové komise a volba delegátů, kteří se zúčastní 19. ledna 2018 valné hromady. Dále pan Kulháněk přednesl členům přehled akcí za rok 2017. Připomněl, že SDH je důležitým hráčem při dění obci. V roce 2017 se hasiči zapojili do mnoha akcí: brigáda na Lazně, masopustní průvod obcí, gratulace k životním jubileům, rodáci, májka, zajišťování bezpečnosti při pálení čarodějnic, pouť, rekultivace Lazny nebo Mikulášská obchůzka. V letošním roce jsme fasovali 10 nových vycházkových oděvů, proběhlo focení na členské průkazky a zúčastnili jsme se okrskové soutěže ve Svinech, soutěže v požárním sportu v Pleších a domácí soutěže O pohár starosty v tradičním poutovém klání. Pan Kulháněk ještě informoval, že požární mašina je pořád v opravě.

Členský příspěvek bude pro rok 2018 ve stávající výši 100 Kč. Rozpočet na rok 2018 bude koncipovaný jako vyrovnaný. Pan Dukát seznámil členy SDH s harmonogramem pro rok 2018 a to inventurami počínaje, přes úklid hasičské schránky, pálení čarodějnic, stavění májky, soutěží a další členskou schůzí konče.

Ing. Lucie Znamenaná

Rekultivace vodní nádrže Lazna

Již nějakou dobu byla Lazna trnem oku nejednoho občana. Zabahnělá, zapáchající a zarostlá rákosem. Jako zdroj vody pro hašení požárů se však dle zákona č. 133/1985 Sb. O požární ochraně musí udržovat v provozu schopném stavu. Její smysl však není pouze zdroj vody, v zimě se na ní odehrávají zimní radovánky nejen pro děti, ale i pro dospělé. Proto se obec ve spolupráci s místními dobrovolnými hasiči rozhodla pro rekultivaci této historické nádrže. Se



začátkem podzimu začaly na Lazně první práce – navezl se materiál, prořezaly se stromy, odvezlo se bláto a rákos, vybudovalo se stavidlo, aby se mohla Lazna pravidelně udržovat. To vše, práce a materiál, zatím obec vyšlo na 95 000 Kč. Na pracích se podíleli hlavně firmy Dukát – Elektro, Farma Řípec a Koranda Radimov. Děkujeme jim za skvěle provedenou práci a děkujeme i všem ostatním, kterým osud Lazny nebyl lhostejný a přišli pomoci. V roce 2018 je záměr na tento projekt čerpat dotaci z Jihočeského kraje, čímž by se část nákladů této akce pokryla. V současné době čekáme na otevření výzvy programu Podpora rekonstrukcí a oprav požárních nádrží v obcích. Cílem tohoto dotačního programu je podpora projektů a aktivit směřujících ke zlepšení stavu požárních nádrží v obcích do 2 tis. obyvatel, právě když rekonstrukcí nebude řešena pouze estetická funkce, ale hlavně zachování funkce vodohospodářské.

Ing. Lucie Znamenaná

Čertovské rojení v Řípci

Již druhým rokem jsme se sešli, letos 2. prosince, v místní hospůdce, abychom společně zhlédli pohádku a přivítali čertíky, Mikuláše a andílka Emičku. Pohádka byla úžasná, děti byly spokojené, a i občerstvení v naší hospůdce nahrálo příjemné atmosféře. Nechyběly párky v rohlíku, i oblíbené sladké hamburgery. Děti se sešlo opravdu dost, a tak jsme mohli slyšet plno básniček a písniček, kterými děti obšťastnily a pobavily nejen návštěvu z pekla, ale i nás rodiče. Nejoblíbenější se stala písnička "Skákal pes ..." ve všech variacích a u všech věkových kategorií. Každé z dětí dostalo velký balíček, který byl plný výborných sladkostí.



Je hezké v této uspěchané době, že si všichni uděláme chvíli, abychom strávili čas nejen se svými dětmi, ale i sousedy a přáteli. I já děkuji za příjemně strávené pozdní odpoledne všem, kteří dětem připravili pěkný zážitek.

Hned druhý den pokračovalo "rojení" návštěvou malých čertíků - "barborek" a o dva dny později navštívili naše domovy "opravdoví čerti", kteří si s sebou vezli i celé peklo a nechali nám čerta za komínem.

Kateřina Němcová

Kulturní komise obce Řípec děkuje firmě Kalafut z Turovce za ovoce a cukrovinky na Mikulášskou nadílku.

Mikulášská obchůzka

I letos navštívil domácnosti hodný pán v ornátu, s bílým vousem a berlí v doprovodu anděla a osmi čertů. Ano, jednalo se o tradiční mikulášský průvod obcí. Kořeny průvodů sahají do hluboké minulosti. Svatý Mikuláš je patronem dětí a traduje se o něm několik legend. Tou nejznámější je legenda, podle níž chtěl zadlužený otec poslat své tři dcery do veřejného domu, aby mu pomohly splatit dluh a zároveň si vydělaly na věno. Mikuláš jim podle legendy hodil oknem sáčky se zlatáky, a tak se



rodina zbavila dluhů a zbylo i na věno. Právě na této legendě je založena tradice mikulášské nadílky. Čerti jsou v jeho průvodu, aby kontrastovali dobrou, s kterým Mikuláš přichází, protože na světě není vše pouze dobré. Mikuláš se před nadílkou ptá dětí, jestli jsou hodné a děti mu na oplátku jeho štědrosti zazpívají písničku nebo řeknou básničku. Ty zlobivé děti si berou čerti do pytle a odnáší si je do pekla, kde je smaží na ohni. Letošní rok si ale čerti prý žádné dítě s sebou nevzali. Tak jen tak dál děti!

Ing. Lucie Znamenaná

Spolek myslivců Řípec
všechny srdečně zve na
MYSLIVECKÝ PLES
V SOBOTU 13. LEDNA OD 20 HODIN
K tanci a poslechu zahraje Malá kapela
Petra Molíka.

Obec Řípec ve spolupráci s SDH Řípec
zve všechny na
MASOPUSTNÍ PRŮVOD OBCÍ
V SOBOTU 17. ÚNORA.
Sraz je v 10 hodin v hospodě.
Téma průvodu bude včas upřesněno.

Obec Řípec zve všechny
V SOBOTU 17. ÚNORA
OD 20 HODIN
do Řípecké hospody
na tradiční **BABSKÉ HODY**
K poslechu a tanci zahraje skupina FACE

Obec Řípec zve
V SOBOTU 24. ÚNORA
od 15 HODIN
do Řípecké hospody
děti i dospěláky
na **DĚTSKÝ KARNEVAL**

Setkání důchodců

Dne 4. listopadu jsme se sešli na tradičním Setkání důchodců v sále místní hospody. Již půl hodiny před začátkem byl sál obsazen, a ti, kteří přišli na poslední chvíli, si museli přidat židli. Na začátku náš divadelní spolek JEN TAK... zahrál, zazpíval a zatančil pohádku Princové jsou na draka. Bylo to představení, které mělo pěknou atmosféru, a když se na jevišti objevili 3 doktoři (v podání nejmladších dětí ze souboru), bylo to prostě úžasné!

V pohádce se objevilo i mnoho detailů, které známe z filmového zpracování pohádky, a diváci to odměnili velkým potleskem. Celé jsem to vnímala jako setkání nás starších a těch nejmenších a byla jsem spokojená, že ta mladá generace na nás myslí a že nám má co říci.

Myslím, že babičky, dědové, maminky, tatínkové i tetičky a strýčkové mohli být na své ratolesti právem pyšní. Jako bonus bylo připraveno chutné občerstvení a k poslechu i tanci zahrál Mini band ze Svinů. Posezení důchodců se pro některé protáhlo až přes půlnoc. Myslím si, že každý našel v programu to své a těšíme se zase za rok.

Květa Koubová



Vítání občánků

V pátek 24. listopadu byli na Obecním úřadě v Řípci přivítáni mezi řípecké občánky Antonín Skořepa a Marie Petru. Od obce obdrželi pamětní list a peněžní dar.

